
 

 

Determinazione del Registro Generale n. 1114 del 26.11.2022   Pag. 1 di 5 

ORIGINALE  

Comune di Casalbordino 
Provincia di Chieti 

 
 

DETERMINAZIONE 
SETTORE III - LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E MANUTENZIONE - 

RESPONSABILE - Arch. GIANLUCA MAZZONI 
 

Data 

26.11.2022 
'LAVORI DI REALIZZAZIONE NUOVO EDIFICIO DESTINATO A MENSA 
SCOLASTICA DELLA SCUOLA PRIMARIA IN VIA ASCENSIONE A CASALBORDINO'. 
MISSIONE 4 'ISTRUZIONE E RICERCA' - COMPONENTE 1 'POTENZIAMENTO 
DELL'OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE 
UNIVERSITÀ' - INVESTIMENTO 1.2 'PIANO DI ESTENSIONE DEL TEMPO PIENO E 
MENSE'. INCARICO PRESTAZIONI ANTINCENDIO. AFFIDAMENTO DIRETTO AI 
SENSI DELL'ART. 36 - COMMA 2, LETTERA A) DEL D.LGS. N. 50/2016 E S.M.I. ED 
IMPEGNO DI SPESA. CODICE C.I.G. 94991209CC - CODICE C.U.P. 
C91B22001730006. 

Numero Generale 

1114 
Numero di Settore 

300 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE III 

 
L’anno duemilaventidue il giorno ventiquattro del mese di novembre, nella sede municipale, previa 
l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, il Responsabile del Settore III - "LAVORI 
PUBBLICI, AMBIENTE E MANUTENZIONE", nell’esercizio delle proprie funzioni; 

Ritenuta la propria competenza all’adozione del presente atto in base al combinato disposto degli 
artt. 107 e 109 del D.Lgs. n. 267/2000 (Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali); 

Visto il Decreto del Sindaco n. 18 in data 14/10/2021 di nomina del Responsabile del Settore III; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 dell’11/04/2022, esecutiva ai sensi di legge, con 
la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2022/2024; 

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 158 del 20/09/2022 relativa all’approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) / Piano degli Obiettivi - Triennio 2022-2024; 

Premesso che il Ministero dell’Istruzione ha pubblicato in data 02/12/2021 l’Avviso Pubblico n. 
48038 per la presentazione di candidature da parte di Enti Locali finalizzato alla realizzazione di nuovi edifici 
scolastici pubblici mediante sostituzione edilizia, da finanziare nell’ambito del P.N.R.R., Missione 4 
"Istruzione e Ricerca" - Componente 1 "Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli Asili Nido 
alle Università" - Investimento 1.2 “Piano di estensione del Tempo Pieno e Mense" M4-C1-1.2, finanziato 
dall’Unione Europea - Next Generation EU; 

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 21 del 22/02/2022, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato approvato il Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica dei: "LAVORI DI REALIZZAZIONE 
NUOVO EDIFICIO DESTINATO A MENSA SCOLASTICA DELLA SCUOLA PRIMARIA IN VIA ASCENSIONE A 
CASALBORDINO", redatto dal Responsabile del Settore III di questo Ente, il cui importo ammonta a 
complessive ad €. 621.200,00 di cui €. 480.000,00 per lavori a base d’asta, €. 5.000,00 per oneri relativi alla 
sicurezza non soggetti a ribasso ed €. 136.200,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

Dato atto questa Amministrazione Comunale in esecuzione alla predetta Deliberazione di G.C., ha 
nominato il sottoscritto, R.U.P. dell’intervento in oggetto; 



 

 

Determinazione del Registro Generale n. 1114 del 26.11.2022   Pag. 2 di 5 

Fatto presente che l’intervento in oggetto è finanziato per l’intero importo di €. 621.200,00 con fondi 
dell’Unione Europea - Next Generation EU di cui alla relativa concessione caricata sull’applicativo M.I.U.R.; 

Considerato che questa Amministrazione Comunale dato mandato di procedere all’avvio delle 
necessarie procedure finalizzate all’esecuzione dei lavori in oggetto, al fine di rispettare i tempi indicati 
sulla relativa convenzione; 

Ritenuto necessario procedere ad affidare le prestazioni per la Prevenzione Incendi dell’intervento in 
oggetto, così da poter consentire la redazione del Progetto Definitivo/Esecutivo dei lavori in oggetto da 
parte del tecnico individuato; 

Preso atto che le predette attività Antincendio non possono essere svolte all’interno del Settore III 
dell’Ente, in quanto, risulta necessario affidarle ad apposito tecnico abilitato; 

Considerato, altresì, che questo Settore ha individuato all’interno della piattaforma dell’Ente, il 
professionista Arch. Antonio SCAMPOLI - Cod. Fisc. SCM NTN 53H05 E435R e P.IVA 00370780694 con 
studio in Via Lugi De Crecchio, n. 14 - 66034 - LANCIANO (CH), iscritto al rispettivo Ordine degli Architetti 
della Provincia di Chieti al n. 185 dal 1980, quale possibile contraente ai sensi dell’art. 36 - comma 2, lettera 
a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. per l’affidamento dell’incarico in oggetto; 

Ritenuto valido il curriculum vitae del suddetto professionista da cui risulta la buona esperienza 
maturata dallo stesso in materia Antincendio; 

Richiamata la nota predisposta da questo Settore - Prot. n. 19321 in data 18/11/2022, conservata 
agli atti di questo Ufficio, nella quale si chiedeva l’accettazione dell’incarico in oggetto per l’importo di € 
1.000,00 oltre contributi C.N.P.A.I.A. al 4% e l’I.V.A. al 22% qualora dovuta; 

Vista la P.E.C. acquisita al Prot. n. 19401 in data 21/11/2022 con la quale il suddetto professionista ha 
comunicato l’accettazione delle condizioni contrattuali proposte per l’esecuzione dell’incarico in oggetto 
per una spesa complessiva di €. 1.000,00 oltre contributi C.N.P.A.I.A. al 4% pari ad €. 40,00 ed I.V.A. al 22% 
pari ad €. 228,80; 

Richiamato inoltre l’art. 37 - comma 1 del recente D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., il quale, stabilisce, tra 
l’altro, che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 
negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, 
possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo 
inferiore ad €. 40.000,00 e di lavori di importo inferiore ad €. 150.000,00, nonché, attraverso l’effettuazione 
di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza; 

Visto l’art. 36 - comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. che prevede, tra l’altro, la possibilità 
per le Stazioni Appaltanti di procedere all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad €. 
40.000,00, aggiornato dalla Legge n. 120/2020 e dalla Legge n. 108/2021 ad €. 150.000,00 per lavori e ad €. 
139.000,00 per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 
progettazione, mediante affidamento diretto; 

Visto il comma 130 dell’articolo 1 della Legge n. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019) con il quale è 
stato modificato l’articolo 1, comma 450 della Legge n. 296/2006 che ha innalzato la soglia per non 
incorrere nell’obbligo di ricorrere al M.E.P.A., da 1.000 Euro a 5.000 Euro; 

Dato atto che la nuova soglia dei 5.000 Euro si allinea con quella di cui al paragrafo 4.2.2. delle Linee 
Guida A.N.A.C. (Autorità Nazionale Anti Corruzione) n. 4 recanti: ″Procedure per l’affidamento dei contratti 
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 
degli elenchi di operatori economici″; 

Verificata la regolarità del D.U.R.C. del suddetto professionista così come risulta dalla nota 
INARCASSA - n. 182377/171.2.1/STAP03 del 21/11/2022 ed acquisita presso questo Ente in pari data al 
Prot. n. 19459 di questo Ente; 

Dato atto che le suddette somme per l’espletamento delle prestazioni in oggetto verranno inserite 
all’interno del Quadro Economico dell’opera pubblica in argomento; 



 

 

Determinazione del Registro Generale n. 1114 del 26.11.2022   Pag. 3 di 5 

Ricordato, infine, che al finanziamento dei lavori in parola si provvederà mediante il contributo 
concesso dal M.I.U.R. mediante i fondi P.N.R.R., Missione 4 "Istruzione e Ricerca" - Componente 1 
"Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli Asili Nido alle Università" - Investimento 1.2 
“Piano di estensione del Tempo Pieno e Mense" M4-C1-1.2, finanziato dall’Unione Europea - Next 
Generation EU; 

Fatto presente che al fine di uniformarsi alle direttive che regolano gli interventi finanziati dal 
P.N.R.R. verranno inseriti, in tutta la documentazione, le relative diciture di finanziamento formate da Linea 
di Intervento - Missione - Componente nonché l’opportuna elocuzione: "Finanziato dall’Unione Europea - 
Next Generation EU" e la presenza dell’emblema dell’Unione Europea come sotto riportato: 

 

Ritenuto di affidare quanto sopra descritto al suddetto operatore economico per l’importo 
complessivo di €. 1.268,80; 

Preso atto infine che il Codice C.U.P. relativo ai lavori sopra descritti generato dal Settore III di questo 
Ente è il seguente: C91B22001730006; 

Dato atto che all’affidamento in oggetto viene assegnato il seguente Codice C.I.G.: 94991209CC; 

Visto il vigente Regolamento Comunale per la fornitura di beni e servizi; 

Vista la Legge n. 241/1990 e s.m.i.; 

Visto il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

Visti gli artt. 107 e 109 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto l’art. 4 - comma 2 del D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i. per la parte ancora in vigore; 

Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
 

D E T E R M I N A 

 
La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto. 
 
1. DI AFFIDARE ai sensi dell’art. 36 - comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 in favore dell’Arch. Antonio 

SCAMPOLI - Cod. Fisc. SCM NTN 53H05 E435R e P.IVA 00370780694 con studio in Via Lugi De Crecchio, 
n. 14 - 66034 - LANCIANO (CH), iscritto al rispettivo Ordine degli Architetti della Provincia di Chieti al n. 
185 dal 1980, l’incarico per le attività di Prevenzione Incendi relative ai: "LAVORI DI REALIZZAZIONE 
NUOVO EDIFICIO DESTINATO A MENSA SCOLASTICA DELLA SCUOLA PRIMARIA IN VIA ASCENSIONE A 
CASALBORDINO", comportante una spesa di €. 1.000,00 oltre contributi C.N.P.A.I.A. al 4% pari ad €. 
40,00 ed I.V.A. al 22% pari ad €. 228,80, quindi, in uno pari a complessive €. 1.268,80; 

2. DI IMPEGNARE la spesa sul bilancio corrente esercizio nel modo seguente: 

RIFERIMENTI AL BILANCIO DI PREVISIONE 

Importo Liv. 5 Anno Capitolo Creditore C.I.G. Esigibilità 

€. 1.268,80 3 2022 3 - 2 Arch. SCAMPOLI ANTONIO 94991209CC 2023 

3. DI DARE ATTO della compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e 
con le vigenti regole di finanza pubblica (art. 9, comma 1 - lettera a) punto 2 del D.L. n. 78/2009);  

4. DI ACCERTARE ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del D.L. n. 78/2009 (convertito nella Legge 
102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è compatibile con gli 
stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 



 

 

Determinazione del Registro Generale n. 1114 del 26.11.2022   Pag. 4 di 5 

5. DI DARE ATTO ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e dell’art. 1 comma 9 - lettera e) della 
Legge n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, del 
Responsabile del Settore e del procedimento amministrativo; 

6. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento; 

7. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della Trasparenza Amministrativa ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.; 

8. DI TRASMETTERE, in favore dell’Arch. Antonio SCAMPOLI di LANCIANO (CH), i riferimenti della presente 
Determinazione di impegno, ordinando l’esecuzione delle prestazioni tecniche affidate cui alle premesse 
con l’avvertenza che la successiva fattura dovrà riportare gli estremi della comunicazione; 

9. DI RICORDARE, altresì, che alle prestazioni tecniche in parola si provvederà con il contributo concesso 
dal M.I.U.R. mediante i fondi P.N.R.R., Missione 4 "Istruzione e Ricerca" - Componente 1 
"Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli Asili Nido alle Università" - Investimento 1.2 
“Piano di estensione del Tempo Pieno e Mense" M4-C1-1.2, finanziato dall’Unione Europea - Next 
Generation EU; 

10. DI DARE ATTO, altresì, che il Codice C.I.G. riferito alle prestazioni tecniche è il seguente: 94991209CC e 
di precisare nell’occasione che il Codice C.U.P. generato dal Settore III è il seguente: C91B22001730006; 

11. DI TRASMETTERE, altresì, la presente Determinazione al Responsabile del Settore Finanziario per i 
provvedimenti di competenza; 

12. DI DARE ATTO, infine, che la presente Determinazione: 
- diventa esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 51, comma 4, del T.U.EE.LL. approvato con D.Lgs. 18/08/2000, 
n. 267; 

- va pubblicata all’Albo Pretorio On-Line di questo Comune per 15 (quindici) giorni consecutivi; 
- va inserita nel Registro Generale delle Determinazioni. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso, da parte dei soggetti legittimati, ricorso al T.A.R. secondo i 
termini e le modalità stabilite dal D.Lgs. n. 104/2010, o in alternativa ricorso straordinario al Capo dello 
Stato ai sensi del D.P.R. n. 1199/1971 e s.m.i.; 

A norma dell’articolo 8 della Legge n. 241/1990, si rende noto che Responsabile Unico del Procedimento è 
l’Arch. Gianluca MAZZONI e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo E-Mail: 
lavoripubblici@casalbordino.info; 

Il presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 151 comma 4 del Testo Unico delle Leggi 
sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. n. 267/2000, diventa esecutivo con l’apposizione 
del visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria. 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE III 
Arch. Gianluca MAZZONI 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Determinazione del Registro Generale n. 1114 del 26.11.2022   Pag. 5 di 5 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

(ai sensi dell’articolo 153, comma 5 del Testo Unico 18 agosto 2000, n. 267) 
 

Il sottoscritto, Responsabile Finanziario 
 
vista la sopra estesa determinazione 

APPONE 
il visto favorevole di regolarità contabile e 

ATTESTA 
la copertura finanziaria della spesa per l’impegno contabile di €. 1.268,80  
Impegni n. 1322 -  -   - 0,00. 
 
Data _________________ 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE II - FINANZIARIO 
Rag. Lorenzo SANTINI 

 

 
 

  
SETTORE III 

PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO ON-LINE 
 
Si attesta che la presente Determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio On-Line dell’Ente al n.      0 
per quindici giorni consecutivi dal   .  .    . 
 
Data   .  .     
 

L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO 
Dott.ssa Gabriella NANNI 

 

 

 

 


